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HYRJE

Që pas vitit 1990 numri i organizatave joqeveritare në
Shqipëri ka ardhur duke u rritur gjithnjë e më tepër. i
njëjti fenomen ka ndodhur edhe me OJQ-të që punojnë
për fëmijët. Megjithatë, ndërkohë që shumë prej këtyre
grupimeve kanë krijuar aleanca, forume apo qendra
koordinimi, e njëjta gjë nuk ka ndodhur me OJQ-të për
fëmijët dhe të drejtat e tyre.

Si pasojë e këtij mosorganizimi grantet e vëna
në dispozicion të projekteve dhe programeve të OJQ-ve
të të drejtave të fëmijëve kanë qenë shumë herë më të
vogla sesa ato të dhëna për OJQ-të e grave, të të drejtave
të njeriut, mjedisit, shëndetit etj.

Duke u nisur nga këto arsye Qendra për
Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijëve në Shqipëri –
CRCA ne Shtator te vitit 1999 mendoi se ka ardhur koha
që OJQ-të që punojnë për fëmijët ne Shqipëri të krijonin
një rrjet të përbashkët. Ne nje takim te organizuar nga
CRCA dhe me pjesmarrjen e nje grupi te gjere OJQ-esh
shqiptare, perfaqesues te donatoreve te ndryshem  dhe
institucioneve qeveritare, u vendos të krojohet:

RRJETI PER TE DREJTAT E
FEMIJEVE NE SHQIPERI

MISIONI KRYESOR

- Mbrojtja dhe zhvillimi i të drejtave të fëmijëve në
Shqipëri;

- Forcimi dhe zhvillimi i mëtejshëm i OJQ-ve që
punojnë për fëmijët;

- Implementimi i Konventes per te Drejtat e Femijeve
te Kombeve te Bashkuara.

OBJEKTIVAT

- Pergatitja dhe / ose monitorimi i Raportit te
Shqiperise per Komitetin e te Drejtave te Femijes
ne Gjeneve.

- Rritja e pjesmarrjes se femijeve ne nivel lokal dhe
kombetar.

- Shkëmbimi i vazhdueshëm i informacionit midis të
gjitha OJQ-ve pjestare te rrjetit;

- Shkembimi i eksperiencave pozitive midis
partnereve dhe anëtarëve të tyre;

BACKGROUND

After 1990, the number of NGO’s in Albania has risen
each year. The same phenomenon has happened with
child related NGO’s. Meanwhile many of these NGO’s
have established alliances, forums, or coordination
centres, however the same did not happen the NGO’s
working for children.

As a consequence the grants given to the projects or
programmes of child related NGO’s have been very
limited, compared to the grants given to other groups
such as: women, human rights, environment or health.

Knowing these facts and many other reasons The
Children’s Human Rights Centre of Albania – CRCA in
September 1999 thought that was the time to establish a
network of NGO’s working for children. In a meeting
hosted by CRCA and with the participation of a wide
group of child focused NGO’s, donors and
governmental representatives, was decided the
establishment of:

ALBANIAN CHILDREN'S
RIGHTS NETWORK

MAIN GOALS

- The protection and development of children’s rights
in Albania;

- Strengthening and development of NGO’s that
work in the field of children’s rights and children’s
issues.

- The implementation of the Convention on the
Rights of the Child of UN.

THE OBJECTIVES

- Preparation and / or monitoring the Country Report
for the Committee on the Rights of the Child in
Geneva.

- Increase child participation at local and national
level.

- Exchange of information between all the NGO’s
represented at the Network.

- Exchange of positive experiences between NGO’s
and the government.



- Shpërndarja e informacionit që kanë OJQ-të tek
Parlamenti, Qeveria, OJQ-te ndërkombëtare dhe ato
shqiptare, fëmijët, studiuesit e të drejtave të fëmijëve
si dhe të gjithë të interesuarit;

- Ndërgjegjësimi i fëmijëve dhe i opinionit publik për të
drejtat e fëmijëve në Shqipëri;

- Kujdesi ndaj fëmijëve që emigrojnë dhe atyre të
minoriteteve;

- Ndërgjegjësimi i donatorëve për projektet dhe
programet e OJQ-ve të kësaj fushe si dhe për shkeljet
e të drejtave të fëmijëve në Shqipëri;

- Treinimi i vazhdueshëm i anëtarëve të OJQ-ve në
fushën e të drejtave të fëmijëve si dhe për çështjen e
menaxhimit të OJQ-ve.

- Kontakte të vazhdueshme me masmedian;
- Të ndergjegjësojë donatorët për rritjen e  kapaciteteve

teknike te OJQ-ve shqiptare.
- Të rrisë komunikimin dhe përfshijë në Rrjet OJQ-të

në rrethe.
- Të rrisë komunikimin me Parlamentin, Qeverinë dhe

strukturat e tjera shtetërore që kanë në fokus fëmijët
dhe të drejtat e tyre.

ORGANIZIMI

ACRN eshte e organizuar si me poshte:

- Keshilli i Pergjithshem, qe perbehet nga te gjithe
anetaret e rrjetit dhe qe mblidhet nje here ne 6 muaj.

- Bordi Drejtues , prej 9 anetaresh qe zgjidhet nga
Keshilli i Pergjithshem nje here ne vit.

BORDI DREJTUES

Bordi Drejtues i ACRN zgjidhet nje here ne vit dhe eshte
struktura drejtuese e Rrjetit. Bordi mbildhet nje here ne
muaj dhe perbehet nga 9 anetare:

- 5 anetare nga OJQ-te pjesmarrese ne Keshillin e
Pergjithshem

- 2 anetare nga grupet e femijeve
- 1 anetar nga donatoret e ACRN
- 1 anetar nga institucionet Qeveritare

TE DREJTAT DHE DETYRAT E BORDIT

- Mban kontakte te rregullta me te gjithe anetaret
- Shqyrton / miraton /refuzon kerkesat per anetaresim
- Menaxhon Fondin e Aktiviteteve
- Percakton parimet, strategjine, dhe prioritetet e ACRN
- Percakton kriteret dhe formen e anetaresimit
- Organizon aktivitete, seminare, konferenca, kurse

treinimi etj, per çeshtjen e femijeve.

ANETARESIA

ACRN ka dy forma anetaresie:

a) Anetaresi e plote
b) Anetaresi shok

- The dissemination of information of NGO’s to the
Parliament, Government, international and Albanian
NGO’s, children, researchers of children’s rights and
all the interested.

- Public awareness on children’s rights in Albania.
- Protection of minority children;
- Increase the communication and involvement in the

network of other NGO's from districts.
- Increase the communication with the Parliament,

Government, and all the other governmental structures
focused on children issues and rights.

- Keep close contacts with media.
- Raise awareness of the donors for the support of

Albanian NGO's.
- The awareness of donors for the projects and

programmes of NGO’s and for the situation of
children’s rights in Albania.

- Training of NGO members on children’s rights and
NGO management.

ORGANISATION

ACRN is organised as following

- General Council, comprised of all Network members
and meets once in six months.

- Board of Directors, comprised of 9 members elected
by the General Council every year.

BOARD OF DIRECTORS

Board of Directors is elected once a year and is the
managing structure of ACRN. The Board meets once a
month and is comprised of 9 members:

- 5 members  from the NGO’s participating in the
General Council;

- 2 members  from children’s groups
- 1 member from donors of ACRN
- 1 member  from governmental institutions

THE RIGHTS AND DUTIES OF THE BOARD

- Keeps regular contacts with all the members ACRN
- Reviews, approves or refuses the requests for

membership at ACRN
- Manages the Activities Fund
- Decides the principals, strategies and priorities of

ACRN
- Decides the critera and the formula of membership
- Organises activities, seminars, conferences, training

course etc. on child related issues.

MEMBERSHIP

ACRN has two forms of membership:

a) Full member
b) Associate member



KRITERET E ANETARESISE SE PLOTE

- Subjekti eshte ligjor prej te pakten 1 viti
- Punon per femijet ose te drejtat e femijeve
- Ka nje strategji dhe program te qarte per punen me

femijet.
- Subjekti me punen e saj ka treguar profesionalizem ne

punen me femijet
- Subjekti ka programe, projekte dhe aktivitete per

femijet.
- Paguan nje kuote anetaresie vjetore prej 3000 Lek.
- Paguan kuotizacionin mujor prej 1000 Lek.

KRITERET E ANETARESISE SHOK

- Subjekti eshte ligjor ose pergatitet per tu bere i tille
- Punon per femijet dhe/ose per te drejtat e femijeve
- Ka nje strategji dhe program te qarte per punen me

femijet.
- Paguan nje kuote anetaresie vjetore prej 1500 Lek.
- Paguan kuotizacionin mujor prej 500 Lek.

FONDI I AKTIVITETEVE

Te gjitha te ardhurat e siguruara nga anetaresia vjetore dhe
kuotizacioni mujor i te gjithe atenatereve te ACRN
krijojne Fondin e Aktiviteteve  te Rrjetit.

Fondi administrohet nga Bordi Drejtues i ACRN.

Ky fond vihet ne dispozicion te organizimit te seminareve,
konferencave, workshopeve, treinimeve dhe aktiviteteve te
tjera te ACRN per çeshtjen e femijeve.

Fondi mund te perdoren per te financuar kerkimet ne
fushen e te drejtave te femijeve ose çeshtjen e femijeve,
apo nxitjen e pergatitjes se Raportit Kombetar per
Komitetin e te Drejtave te Femijeve ne Gjeneve.

PIKA E KONTAKTIT E ACRN

Takimi i dhjete e ACRN vendosi qe pika e kontaktit per
Rrjetin te vazhdoje te jete CRCA.

Qendra per Mbrojtjen e te Drejtave te Femijeve ne
Shqiperi - CRCA
Adresa e zyres: Rr. Durresit, P. 81/1, Kati V (prane
Ambasades Kineze), Tirane
Adresa Postare: Kutia Postare 1738, Tirane
Tel: 04 26 30 10
Fax: 04 26 47 61
Celular: 038 21 67 065
E-mail: crca@adanet.com.al
www.crca.tsx.org/

FULL MEMBER CRITERIA

- The organisation is legal for at least 1 year.
- Works for children and/or children’s rights.
- Has strategies and programmes related to children.
- The organisation has shown professionalism during its

work with children.
- The organisation runs programmes, projects and

organises activities for children.
- Pays an Annual Membership fee of 3000 Lek.
- Pays the Monthly membership fee of 1000 Lek.

ASSOCIATE MEMBER CRITERIA

- The organisation is legal or is preparing the
documents for becoming legal a entity.

- Works for children and/or children’s rights.
- Has strategies and programmes related to children.
- Pays an Annual Membership fee of 1500 Lek.
- Pays Monthly membership fee of 500 Lek.

ACTIVITIES FUND

All the income received from the Annual membership and
Monthly membership fee will be used to establish
Activities Fund of the Network.

The Fund is managed by the Board of Directors of ACRN.

This Fund will be used for the organisation of seminars,
conferences, workshops, training and other activities of
ACRN on the issue of children and children rights.

The Fund could be used for increasing the research on
children rights and issues or for supporting the
preparations of the Country Report for the Committee on
the Rights of the Child in Geneva.

CONTACT POINT OF ACRN

The Tenth Meeting of the Network decided that CRCA
would remain the contact point of ACRN.

Children's Human Rights Centre of Albania - CRCA
Office address: Rr. Durresit, P. 81/1, Kati V, Tirana
Mailing address: Kutia Postare 1738, Tirana / ALBANIA
Phone: ++ 355 4 26 30 10
Fax: ++ 355 4 26 47 61
Mobile: ++ 355 38 21 62 591
E-mail: crca@adanet.com.al
www.crca.tsx.org/



ANETARET E RRJETIT

 1 - Qendra per Mbrojtjen e te Drejtave te Femijeve ne Shqiperi
 2 - Bashkesia e Romeve te Shqiperise "Amaro Drom"
 3 - Shoqata Ndihmoni Jeten
 4 - Ndihme ndaj Gruas Kryefamiljare dhe Femijeve te saj
 5 - Mbeshtetje per Adoleshentet
 6 - Komiteti Shteteror " Gruaja dhe Familja"
 7 - Qendra Shqiptare per te Drejtat e Njeriut
 8 - Trusti i Femijeve Europiane
 9 - Besa Skaut - Shqiperi
10 - Organizata e Librit per Femije dhe te Rinj
11 - Fondacioni Shqiptar i Shoqerise Civile - FSHSHC
12 - Rrjeti i Edukimit per Adoleshentet ne Pakicat dhe Shtesen me Ngjyre
13 - Shoqata e Jetimeve te Shqiperise
14 - Shoqata per Mbrojtjen e te Drejtave te Gruas Qytetare dhe Fshatare – Berat

MEMBERS OF THE NETWORK

1 - Children's Human Rights Centre of Albania - CRCA
2 - Union of Albanian Roma "Amaro Drom"
3 - Help the Life Association
4 - Support for Widow Women and her Children
5 - Support for Adolescents
6 - State Committee "Women and Family"
7 - Albanian Human Rights Centre
8 - European Children's Trust
9 - Besa Scout - Albania
10 - Albanian Section of International Board on Books for Young People
11 - Albanian Civil Society Foundation - FSHSHC
12 - The Network for the Education of Adolescents from Minorities and People with Colour
13 - Albanian Orphans Association
14 - The Association of City and Rural Women's Rights -(Berat)


